
 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                                                       Tel. 0532 229111 

                                                                                                                                                          
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni 
Scolastiche statali di ogni ordine e 
grado della provincia di Ferrara 
LORO SEDI 

 
Al personale docente e ATA 
per il tramite delle Istituzioni 
Scolastiche 

 
All’Albo – SEDE 

 
e, p.c.  Alle Organizzazioni Sindacali 

territoriali del personale  
Comparto “Istruzione” 
LORO SEDI 

 
 
Oggetto: Permessi straordinari retribuiti per diritto allo studio del personale comparto scuola - Anno 
solare 2025 - Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - Determinazione contingente 
massimo dei beneficiari.  
 
 

IL FUNZIONARIO VICARIO 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988, n. 395, relativo alla concessione dei permessi 
straordinari retribuiti al personale docente, educativo ed A.T.A. in servizio presso 
le Istituzioni Scolastiche Statali, volti a garantire il diritto allo studio;  

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la fruizione 
dei permessi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” - Triennio 
2025-2027;  

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 
abroga la direttiva 95/46/ce (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                                                       Tel. 0532 229111 

                                                                                                                                                          
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

 
 

VISTA la propria precedente nota prot. n. 10653 del 26.11.2024, mediante la quale sono 
state fornite le indicazioni per la presentazione delle domande per i permessi 
retribuiti per l’anno solare 2025;  

VISTO l’Accordo prot. n. 4466 del 4.02.2025 relativo all’applicazione del Contratto 
Collettivo Integrativo Regionale concernente i “Criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio del personale del comparto istruzione - triennio 2025-
2027”, sottoscritto in data 4 febbraio 2025, ed in particolare la parte in cui si 
dispone che “Il contingente complessivo regionale dei permessi concedibili per il 
diritto allo studio, assegnato annualmente dal Ministero dell’istruzione e del 
merito (ai sensi dell’art. 37, comma 1, del CCNL vigente) sarà ripartito – con 
provvedimento del Direttore Generale dell’Ufficio scolastico regionale - tra le 
province/Uffici di Ambito territoriale della regione nel limite massimo del 3% del 
totale delle unità di personale in servizio all’inizio di ogni anno, con 
arrotondamento all’unità superiore”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 4581 del 5.02.2025, mediante il quale, con riferimento 
all’anno solare 2025, l’USR E.R. ha definito la distribuzione del contingente 
complessivo alle province/Uffici di Ambito territoriale dell’Emilia – Romagna dei 
permessi retribuiti per il diritto allo studio del personale scolastico, assegnando 
alla provincia di Ferrara n. 190 unità di permessi totali concedibili, espresso in 
termini di posti interi e con arrotondamento all’unità superiore;  

TENUTO CONTO della necessità di ripartire il suddetto contingente provinciale tra gradi di istruzione 
e profili professionali in ambito provinciale, sempre con riferimento e in 
proporzione al totale delle unità di personale in servizio con arrotondamento 
all’unità superiore;  

CONSIDERATO  che il totale delle unità di personale in servizio nella provincia di Ferrara all’inizio 
dell’a.s. 2024/2025, da prendersi come riferimento per il calcolo del numero dei 
beneficiari dei permessi straordinari retribuiti per l’anno solare 2025, risulta così 
determinato: 

 
- DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA  N. 366 
- DOCENTI SCUOLA PRIMARIA  N. 1.539 
- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO  N. 934 
- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  N. 1.928 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione                                                       Tel. 0532 229111 

                                                                                                                                                          
 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  
Tel. Centralino 0532 229111; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
 

- PERSONALE A.T.A.  N. 1.254 
 

DISPONE 
 
Il contingente provinciale assegnato dall’USR. E.R di cui sopra, pari a n. 190 unità di permessi totali 
concedibili, viene ripartito proporzionalmente tra le diverse categorie di personale nel seguente 
modo: 
 
 
- DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA  N. 10 
- DOCENTI SCUOLA PRIMARIA  N. 53 
- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA I GRADO  N. 33 
- DOCENTI SCUOLA SECONDARIA II GRADO  N. 68 
- PERSONALE A.T.A.  N. 26 
 
Totale  N. 190 

 
 
 

Il Funzionario Vicario  
– Dott.ssa Domenica Ludione – 

 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2025-02-07T10:43:29+0100


		2025-02-07T10:49:41+0100
	protocollo




